

**महाराष्ट्र शासन
सह संचालक (उच्च शिक्षण)**

पुणे विभाग, १७ डॉ. आंबेडकर रोड, पुणे-४११००१

दुरुधनी क्र. २०/२०१७-२०१८-१३

निकाल क्र. २०/२०१७-१९३२

क्र. १३/३०/३०/पुणे/१०.१७/पदे अनुज्ञेयपत्र/२०१८ ३०४४ (पौ.१३)

दि. २१/१२/२०१८

प्रति

प्राधान्ये,

अभ्याससहकृष्य नगर महाविद्यालय,

हडपसर, पुणे-४११०२८.

विषय:- दि. ११/१०/२०१७ च्या विद्यार्थी संख्येच्या आधारावर शिक्षक व शिक्षकेतर पदांची अनुज्ञेयता..

- संदर्भ:-
- १) शासन निर्णय, क्र. पुणेसीसी-११७८/२५२५४/XXII सोल, दि. ११/०५/२०१८.
 - २) शासन निर्णय, क्र. पुणेसीसी/२०८०/२५०२८४/१५९८५५/पुणेअध.२, दि. ०१/०६/२०१९.
 - ३) शासन निर्णय, क्र. पुणेसीसी/२०८०/२५२४/पुणेअध.४, दि. २७/०२/२०१९.
 - ४) शासन निर्णय, क्र. बीसीटी-१०९७/प्र.क्र. २४/३२/अर्थसंकल्प-१९, दि. १५/१२/२०१८.
 - ५) शासन निर्णय, क्र. पुणेसीसी-१६५३/२५३/मशि-१, दि. १७/०५/२०१६.
 - ६) शासन निर्णय, क्र. पुणेसीसी-२२९९/२५३५/मशि-४, दि. २६/०८/२०१६.
 - ७) शासन निर्णय, क्र. असंक-१००१/प्र.क्र. २९/२००१/बितीय सुधारणा, दि. १०/०९/२००१.
 - ८) शासन निर्णय, क्र. असंक-१००१/प्र.क्र. २९/भाग-३/२००२/बितीय सुधारणा, दि. ०६/०९/२००३.
 - ९) शासन निर्णय, क्र. असंक-१००१/प्र.क्र. २९/भाग-५/२००४/बितीय सुधारणा-१, दि. ०६/०७/२००४.
 - १०) शासन निर्णय, क्र. एसआरसी-२००७/प्र.क्र. १२७/०७/१२, दि. २७/०८/२००७.
 - ११) शासन परिपत्रक, क्र. पुणेसीसी-२०१०/प्र.क्र. ४१५/१०/मशि-१, दि. ०७/०९/२०११.
 - १२) शासन निर्णय, क्र. संकीर्ण-२०११/४०४/११/मशि-१, दि. १९/१०/२०११.
 - १३) शासन निर्णय, क्र. आढावा-१५१३/प्र.क्र. १२५/मशि-५, दि. ०३/११/२०१८.
 - १४) मा. संचालनपालकाद्वारे क्र. अशाम/२०१७/महा.पदांचा आढावा/मशि-१/१९८५, दि. १२/१२/२०१८.
 - १५) मा. संचालनपालकाद्वारे क्र. अशाम/२०१७/महा.पदांचा आढावा/मशि-१/२००२७, दि. १४/१२/२०१८.
 - १६) आपला दि. / / रोजीचा प्रस्ताव.

उपरोक्त विषयांवरील कळविण्यात येते की, संदर्भ क्र. १६ अन्वये प्राप्त झालेल्या आपल्या महाविद्यालयाच्या प्रस्तावानुसार दि. ११/१०/२०१७ च्या विद्यार्थी संख्येच्या आधारावर विद्ययाशाळा, विषय, अभ्यासक्रमनिहाय कार्यभार तपासण्यात आला. कार्यभार परिगणना मानकानुसार शासनाने विहीत केलेल्या तरतुदीच्या अनुषंगाने खालील अटीच्या अधीन राहून महाविद्यालयासाठी शिक्षक / शिक्षकेतर पदे अनुज्ञेय करण्यात येत आहेत.

शासन निर्णय, उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, क्र. आढावा-१५१३/प्र.क्र. १२५/मशि-५, दि. ०३/११/२०१८ नुसार पदांची अनुज्ञेयता दि. ११/१०/२०१७ च्या विद्यार्थी संख्येनुसार आधारीत आहे. मात्र, आकृतिबंध अंतिम झालेला नसल्याने, आकृतिबंधास विषय विभागाची अंतिम मंजूरी मिळेपर्यंत सदरची पदे अंतिम समजण्यात येऊ नयेत, प्रस्तुत बाब आपल्या निदर्शनास आणून देण्यात येत आहे.

शिक्षणीय पदे

अ.क्र.	विषय/पदनाम	२०१७-१८ चा एकूण कार्यभार	सन २०१७-१८			नोंद
			अनुज्ञेय पदे	न्यायोती पदे	रिक्त पदे	
१	प्राधान्ये	६	१	१	०	पदाधीन
२	पंचपात्र	-	१	१	०	
३	भा.शि.संचालक	-	१	१	०	
४	इंग्रजी	६८	३	४	१	संरक्षित
५	मराठी	५२	३	२	१	
६	हिंदी	२४	१	२	१	संरक्षित
७	संस्कृत	-	-	-	०	
८	संस्कृत	-	-	-	०	
९	इतिहास	-	-	-	०	
१०	इतिहास	-	-	-	०	
११	अर्थशास्त्र	७६	४	३	१	
१२	राज्यशास्त्र	४४	२	२	०	
१३	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
१४	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
१५	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
१६	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
१७	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
१८	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
१९	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
२०	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
२१	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
२२	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
२३	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
२४	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
२५	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
२६	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
२७	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
२८	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
२९	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
३०	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
३१	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
३२	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
३३	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
३४	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
३५	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
३६	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
३७	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
३८	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
३९	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
४०	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
४१	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
४२	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
४३	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
४४	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
४५	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
४६	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
४७	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
४८	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
४९	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
५०	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
५१	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
५२	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
५३	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
५४	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
५५	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
५६	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
५७	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
५८	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
५९	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
६०	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
६१	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
६२	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
६३	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
६४	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
६५	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
६६	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
६७	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
६८	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
६९	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
७०	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
७१	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
७२	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
७३	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
७४	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
७५	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
७६	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
७७	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
७८	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
७९	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
८०	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
८१	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
८२	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
८३	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
८४	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
८५	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
८६	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
८७	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
८८	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
८९	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
९०	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
९१	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
९२	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
९३	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
९४	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
९५	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
९६	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
९७	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
९८	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
९९	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	
१००	राज्यशास्त्र	-	-	-	०	

हजार पट्टीसिध्दाते जमना १.१० ३०१७

१३

२०	भूगर्भशास्त्र				०
२१	इलेक्ट्रॉनिक्स				०
२२	मुख्यजीवशास्त्र	११८	५	४	१
२३	भूगोल	६२	३	२	१
२४	मानसशास्त्र	२४	१	०	१
२५	शिक्षणशास्त्र				०
२६	समाजशास्त्र				०
२७	परिचयन				०
२८	अरबिक				०
	एकूण	१६८	४९	४३	६

कनिष्ठ व वरिष्ठ महाविद्यालयातील (अनुदानित) विद्यार्थी संख्या खालीलप्रमाणे:-

	कनिष्ठ व वरिष्ठ महाविद्यालय	विद्यार्थी संख्या	विज्ञान विद्याशाखेतील विद्यार्थी संख्या	विद्यार्थी संख्या
(कनिष्ठ व वरिष्ठ महाविद्यालयास सौलगात असल्यास)	कनिष्ठ महाविद्यालय	८६४	कनिष्ठ महाविद्यालय	४८०
	वरिष्ठ महाविद्यालय	१७६४	वरिष्ठ महाविद्यालय	३३९
	एकूण	२६५८	एकूण	८१९

शिक्षकेतर पदे

अ.क्र.	पदनाम	अनुज्ञेय पदे	धरलेली पदे	रिक्त पदे	जोरा
१	प्रबंधक	१	०	१	
२	अध्यापक	१	१	०	
३	मुख्य लिपीक	१	१	०	
४	लघुलेखक	१	१	०	
५	सहाय्यक प्रध्यापक	१	१	०	
६	वरिष्ठ लिपीक	२	२	०	
७	कनिष्ठ लिपीक	६	४	२	
८	प्रयोगशाळा सहाय्यक	५	५	०	
९	प्रध्यापक लिपीक	२	०	२	
१०	प्रध्यापक परिचर	६	८	१	
११	प्रयोगशाळा परिचर	२१	१२	९	
१२	शिपाई	११	९	२	
	एकूण	६१	४४	१७	

अटी व शर्ती:-

- प्रस्तुतची पदे महाविद्यालयातील कार्यरत असलेल्या अनुदानित विद्याशाखा / तुकड्या / विषय यामधील प्रवेशित विद्यार्थी संख्या विद्यारात घेऊन परिगणीत होणाऱ्या कार्यभारानुसार अनुज्ञेय करण्यात आलेली आहेत.
- महाविद्यालयाने पदेनिविदातीसाठी सादर केलेल्या प्रस्तावात नमुद केलेल्या विद्याशाखा / तुकड्या / विषय व विद्यापीठाने प्रमाणित केलेल्या विद्यार्थीसंख्येची प्रत्यक्ष महाविद्यालयात पटवोदणी अविचार्य राहिल.
- अनुदान पात्रतेसाठी अविचार्य असलेली विद्यार्थीसंख्या विद्यारात घेऊन कार्यभार परिगणना करण्यात आलेली आहे.
- प्रात्यक्षिकासाठी शासन निवडानुसार विहित केलेल्या विद्यार्थी संख्येची बंध (गट) अविचार्य राहिल.
- छात्रांमध्ये / प्रात्यक्षिके टयूटोरियल / पाठनिर्देशन, प्रोजेक्ट वर्क / प्रकल्प कार्य या कार्यरत नमुद असणाऱ्या तासिक शासनाने विहीत केलेल्या निकषानुसार बंधनकारक राहिल.
- महाविद्यालयास अनुज्ञेय करण्यात आलेल्या पदानुसार शासनाच्या प्रचलित आरक्षण धोरणानुसार विहीत प्राधिकरणाकडून आरक्षण विदू मानावली प्रमाणित करणे अविचार्य आहे.
- पुढील शैक्षणिक वर्षामध्ये विद्यार्थीसंख्येत घट झाल्यास किंवा अन्य कारणास्तव अनुदानित विभागातील कार्यभार कमी झाल्यास अनुज्ञेय पदसंख्या कमी करण्यात येईल.
- अतिरिक्त शिक्षक/शिक्षकेतर कर्मचाऱ्यांचे समायोजनाबाबत प्रचलित शासन निर्णयातील तरतुदीनुसार कार्यवाही करण्यात यावी. अतिरिक्त कर्मचाऱ्यांचे समावेशन झाल्याशिवाय पदभरतीसाठी परवानगी देण्यात येणार नाही.
- महाविद्यालयाच्या अनुदान पात्र कार्यभारावर आधारीत पदे अनुज्ञेय करण्यात आलेली आहेत. अनुज्ञेय पदांमधील पदभरतीसाठी स्वतंत्रपणे शासनाच्या प्रचलित धोरण व कार्यपध्दतीनुसार प्रस्ताव सादर करून ना.हरकत प्रमाणपत्र घेणे आवश्यक आहे.
- अनुज्ञेय पदावरील पदभरती शासनाच्या प्रचलित पदभरती धोरणानुसार पूर्वपरवानगी शिवाय (ना.हरकत प्रमाणपत्राशिवाय) पदभरती करण्यात येऊ नये. शासन परवानगीशिवाय विहीत कार्यपध्दतीचे अनुपालन न करता निवृत्त्या केलेल्या / निवृत्तीबाबत कोणत्याही स्तरावर अविचार्यता आढळून आल्यास सादर पदावरील बोलन अदायगी अंमल केले जाईल. अशा निवृत्त्यांची सर्वस्वी जबाबदारी संबंधित दालाच्या व महाविद्यालय यांची राहिल.

English Translated Copy of
Government Sanction Letter for Academic Year 2017-18
Government of Maharashtra Joint Director (Higher Education)
Pune Division, 17Dr. Ambedkar road, Pune-411001



Telephone no. 020/26127033

Fax No. 020/26051632

No. S.S./Ushi/Fuvi/1.10.17/Pade Anudyneyeta/2018 3044(A.33)

Date: 21/12/2008

To, Principal
Annasaheb Magar Mahavidyalaya
Hadapsar Pune – 411028

Subject: The Permissible Posts of Teacher and Non-teaching staff on the basis of student strength as on 01/10/2017.

References:

- 1) Government Resolution No USC/1178/25251./XXXII Cell, Dated 19/06/1978.
- 2) Government Resolution No NGC/2080/160284/(5987)/UNI-2, Dated 01/06/1981.
- 3) Government Resolution No NGC/1286/1224/UNI-4, Dated 27/02/1989.
- 4) Government Resolution No BGT/1097/PR. 24/A/Budget. 19, Dated 15/12/1998.
- 5) Government Resolution No USG 1493/26/Mashi-1, Dated 17/05/1994.
- 6) Government Resolution No NGC-2299/ (4795)Nishi-4, Dated 26/08/1999.
- 7) Government Resolution No ASK-1001S.No. 29/2001/ Financial Reforms, Dated 10/09/2001.
- 8) Government Resolution No ASK-1001/PR.29(Part3)/2002/ Financial Reforms, Dated 09/01/2003.
- 9) Government Resolution No ASK-100 I/PR.29(Part6)/2004/ Financial Reforms-I, Dated 01/07/2004.
- 10) Government Resolution No SRV-2007/PR. 127/07/12, Dated 27/08/2007. Government Circular No. NGC-2010/(PR415/IO) Nishi- 1, Dated 07/09/2011.
- 11) Government Resolution No Sankirna-2011/(404/1 I)Nishi-I, Dated 19/10/2011.
- 12) Government Resolution No Review-1513/PR. 125/MSHI-5 Dated 03/11/2018.
- 13) Hon. Director Asham/2017/Review of Mahaposts/MV-1/19854, Dated 12/12/2018.
- 15) Hon. Director Asham/2017/Review of Mahaposts/MV-1/20027, Dated 14/12/2018

16) Your date. // On the above topics it is informed that, With Reference to the above subject, you are hereby informed that the workload of your college based on student strength as on 01/10/2017, as per the proposal received vide the Ref. no 16, has been confirmed. Upon assessment of the workload, as per Government directives the following teaching posts are being sanctioned while fulfilling the following conditions.

The posts are permissible in accordance with the government resolution, higher and technical education, No. Adhava-1513/PR. 125/Mashi-5, dated 03/11/2018 on the basis of student strength as on 01/10/2017. However as the framework is not final, the post shall not be treated as final, until the final approval of finance department is sought. The present matter is being brought to your notice.

Teaching Posts						
Sr.	Subject/	Workload for 2017-	Academic Year 2017-18			Recommendation
No.	Post	18	Permissible Post	Filled post	Vacancy	
1	Principal	6	1	1	0	Physics
2	Librarian		1	1	0	
3	Dir. of Phy. Education		1	1	0	
1	English	68	3	4	-1	Safe
2	Marathi	52	3	2	1	
3	Hindi	24	1	2	-1	Safe
4	Defence					
5	Sanskrit					
6	Urdu					
7	History					
8	Economics	76	4	3	1	
9	Politics	44	2	2		
10	Home Science					
11	Philosophy					
12	Logic					
13	Commerce	108	5	5		
14	Chemistry	134	7	6	1	
15	Physics	92	5	3	2	
16	Botany	54	3	3		
17	Zoology	50	2	2		
18	Statistics	34	1	1		
19	Mathematics	22	1	1		
20	Geology					
21	Electronics					
22	Microbiology	118	5	4	1	
23	Geography	62	3	2	1	
24	Psychology	24	1	0	1	
25	Education					
26	Sociology					
27	Law					
28	French					
	Total	968	49	43	6	

Teaching Posts



Sr.	Subject/	Workload for 2017-	Academic Year 2017-18			Recommendation
No.	Post	18	Permissible Post	Filled post	Vacancy	
1	Principal	6	1	1	0	Physics
2	Librarian		1	1	0	
3	Dir. of Phy. Education		1	1	0	
1	English	68	3	4	-1	Safe
2	Marathi	52	3	2	1	
3	Hindi	24	1	2	-1	Safe
4	Defence					
5	Sanskrit					
6	Urdu					
7	History					
8	Economics	76	4	3	1	
9	Politics	44	2	2		
10	Home Science					
11	Philosophy					
12	Logic					
13	Commerce	108	5	5		
14	Chemistry	134	7	6	1	
15	Physics	92	5	3	2	
16	Botany	54	3	3		
17	Zoology	50	2	2		
18	Statistics	34	1	1		
19	Mathematics	22	1	1		
20	Geology					
21	Electronics					
22	Microbiology	118	5	4	1	
23	Geography	62	3	2	1	
24	Psychology	24	1	0	1	
25	Education					
26	Sociology					
27	Law					
28	French					
	Total	968	49	43	6	

Student Strength of Junior/Senior Colleges (Granted) as follows-

If Junior and Senior Colleges are affiliated	Junior and Senior Colleges		Student Strength in Science Faculty	
		Student		Student
	Junior College	894	Junior College	480
	Senior College	1764	Senior College	339
	Total	2658	Total	899

Non-Teaching Posts

Sr. No.	Post	Permissible Post	Filled Post	Vacant Post	Recommendation
1.	Registrar	1	0	1	
2	Superintendent	1	1		
3.	Head Clerk	1	1		
4.	Jr. Shorthand Writer steno	1	1		
5.	Asst. Librarian	1	1		
6.	Sr. Clerk	2	2		
7.	Jr. Clerk	6	4		
8.	Laboratory Assistant	5	5		
9.	Library Clerk	2	0	2	
10.	Library Attendant	9	8	1	
11.	Laboratory Attendant	21	12	9	
12.	Peon	11	9	2	
	Total	61	44	17	

Terms and Conditions:

1. The present posts are made permissible by taking in to consideration the calculated workload of the existing granted discipline/ division/ subject and the enrolled students in them.
2. Discipline/division/subject mentioned by the college in the proposal for fixing the posts and the students strength certified by the university and accordingly actually enrolled students in the college shall remain mandatory.
3. The workload is calculated by taking into consideration the student strength made mandatory for grants eligibility.
4. Batch of student's strength for practical prescribed by government noms shall remain mandatory.
5. Periods of lectures/practical/tutorial/demonstration/project work shall remain binding as prescribed by government criteria.
6. The roster should be certified as per the permissible posts of the college and the existing reservation policy of the government.
7. The permissible post shall be reduced in next academic year, if the student strength in the granted division is reduced or for other reasons, it is reduced.
8. Surplus teacher/non-teaching employee are to be adjusted in accordance with the existing provision in government resolution.
9. The post have been made permissible on the basis of granted eligible workload of the college. For recruitment on the permissible post, no objection certificate should be sought separately by making proposal in accordance with the existing policy and working system